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Anotace:

Předmětem bakalářské práce „Vliv bezdomovectví na percepci turistických lokalit“ je analýza

modelového města nebo lokality, kde bude identifikována problémová situace

(bezdomovectví) i v kontextu dalších sociálně-patologických jevů s dopadem na vnímání

turisty. Teoretická část práce bude zaměřena na význam percepce turistických lokalit

a teoretické ukotvení bezdomovectví v kontextu měst. V praktické části práce bude

představeno modelové město, kde bude provedena analýza pomocí dotazování turistů

navštěvujících danou lokalitu. Případně budou osloveni i aktéři z různých organizací,

zabývající se tímto problémem. Návrhová část bude reagovat na zjištění z řízených rozhovorů

a mapování problémových míst vybrané lokality, přičemž její ambicí bude navrhnout model

podporující pozitivní percepci turistů v problémových místech.

Annotation:

The title of bachelors work is influence of homelessness on the perception of tourist sites.

This topic will solve the analysis of the model city or locality. There will be identified the

problem situation (homelessness) either in the context of the socially-pathological phenomens

in fact of the incidence of the tourists perception. Theoretically part will be orientated on the

importance of the touristic locality perception and theoretically emplacement of homelessness

in the context of the cities. In the practical part will be analyzed its locality by asking tourists

visiting the area. There will be eventually accosted some people of the organizations which

deal with homelesses. Design part will react to findings from guided interviews and mapping

the problematic places of that locality. Ambition will be to propose a model which will

support the positive perception of tourists bottlenecks.

Klíčová slova: Bezdomovectví, cestovní ruch, hodnocení percepce, zlepšení bezdomovectví,

sociálně patologické jevy

Key words: Homelessness, tourism, evalution of the perception, homelessness inovation,

socially-pathological phenomens
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ÚVOD

Bezdomovectví je ze všeobecného hlediska velmi negativním jevem. Ovlivňuje životy

lidí po celém světě. V dnešní době je bohužel ještě častější než dříve, i když je snaha tuto

problematiku řešit. Náprava je totiž komplikovaná a i při velice kvalitně propracovaných

opatřeních bezdomovectví nijak radikálně neubývá.

Téma bakalářské práce ,,Vliv bezdomovectví na percepci turistických lokalitˮ jsem

si vybrala, protože mně toto téma zajímá již delší dobu a také se o něm obecně moc nemluví.

Dalším důvodem byl jeden zajímavý životní příběh brněnského bezdomovce Milana Brabce

(obrázek č. 1), kterému jsem se následně snažila pomoci. Tento milý pán patří mezi ty, kteří

by se sebou rádi něco udělali a chtějí pracovat. Avšak díky hendikepu mají velký problém

s tím, aby je někdo zaměstnal. Milan je slepý a již od mládí neměl v rodině podporu. Snaží

se vydělávat, kde se jen dá. Například vypomáhá v jednom pouličním divadelním kroužku,

kde dělal jednu dobu i vedoucího. Pro nevidomé je každá běžná práce či pohyb namáhavější

než pro ostatní. A pro člověka na ulici je to ještě náročnější. Milan míval psa, ale nedávno mu

zemřel na stáří. Mít takového pomocníka je pro slepce veliké usnadnění každodenních situací.

Proto jsem se rozhodla pomoci. Koupila jsem psa a po dobu tří měsíců jsem ho denně cvičila

a měla stále u sebe. Vodícího psa není možné za tak krátkou dobu vycvičit, ale finanční

náklady na takto vycvičeného psa se pohybují kole 200 000 korun českých. Takže to opravdu

bezdomovec dovolit nemůže a byl velmi rád alespoň za takovouto pomoc. Pes byl cvičen

i na podmínky, ve kterých bude dále vyrůstat a to způsobem, že jsme přenocovávali venku.

Také jsem si vyzkoušela chození se zavázanýma očima, zda mě bude pes správně navigovat

a hlavně zda upozorní na silnici. Byla to pro mě obrovská zkušenost a nedokázala bych

si takový život představit.

Cílem této bakalářské práce je v teoretické části popsat důležité pojmy, kterými

se práce zabývá a dále vysvětlit význam vnímání turistických lokalit všeobecně a poté

z hlediska bezdomovectví. V praktické části zmapovat situaci bezdomovectví v Brně, tato

data vyhodnotit a následně navrhnout opatření na lepší percepci bezdomovectví v tomto městě.

Předpokládaným přínosem práce je tedy navržení opatření na snížení počtu bezdomovců

v Brně.

Dotazování respondentů probíhá v brněnských turistických částech. Například

na Náměstí Svobody v centru, v okolí Hlavního nádraží a ostatních oblastech, které jsou
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turisty vyhledávané. Brno bylo zvoleno z důvodu mého bydliště v tomto městě a také vhodné

velikosti pro sběr dat. Analýza z globálnějšího pohledu je velmi komplikovaná.

Při dotazování turistů je v rozhovorech aplikován největší důraz na to, jak vnímají

bezdomovectví a jaké by navrhli řešení na lepší vnímání tohoto negativního jevu. Ke sběru

dat je použita metoda semistrukturovaných rozhovorů. Po sumarizaci odpovědí

do četnostních tabulek jsou data zanesena do grafů. Grafy, zajímavé pro práci, jsou

analyzovány a následně popsány pomocí programu MS Excel. V praktické návrhové části

je nastínění možností lepšího vnímání bezdomovectví turisty.

Předpokladem této bakalářské práce je to, že turistům bezdomovectví není příjemné.

Také to, že je těžké dostat lidi bez domova z turisticky oblíbených lokalit, protože

koncentrace v okolí památek, nádraží a míst, kde se pohybuje velká spousta lidi,

je pro bezdomovce výhodná.

Přímo tématu vliv bezdomovectví na percepci turistických lokalit a to konkrétně

u města Brna se zatím nikdo nevěnoval. To byl také jeden z důvodů volby této problematiky.

Přičemž spousta autorů se zabývá bezdomovectvím jako takovým. Často se tyto odborné

práce zaobírají tím, proč jsou osoby společensky nepřizpůsobené, jaké byly příčiny ztráty

přístřeší, řeší se nemoci bezdomovců, jaká pomoc je pro ně poskytována a podobně. Také

bylo mnohokrát řešeno bezdomovectví v Brně, ale nikoli z hlediska cestovního ruchu. Tato

práce je tedy první tohoto typu.
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1 DŮLEŽITÉ POJMY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1.1 Bezdomovectví

Bezdomovectví je společenský jev, při kterém jedinec nemá přijatelné bydlení.

Než osoba o bydlení přijde, předchází tomu procesy, při kterých dochází ke ztrátě zázemí,

životních jistot a jedinec je vyloučen ze stávající společnosti. Tato problematika je velmi

složitá. Vzniká na základě různých příčin a v různých případech má různé důsledky.1

1.1.1 Bezdomovec

Označením bezdomovec se dá nazvat osoba, která je společensky nepřizpůsobená.

Je to člověk, který z nějakého důvodu přišel o přijatelné bydlení. Bezdomovec se dá jinak

označit jako člověk bez domova. Tyto osoby žijí v neadekvátních podmínkách nebo obývají

nejisté bytové prostory.2

1.1.2 Formy bezdomovectví

Zjevní bezdomovci

Tyto bezdomovce poznáme na první pohled. Jsou zanedbaní, často zapáchají, mají

neadekvátní oděv a jejich chování je společensky nevhodné. Často se přehrabují v odpadkách,

kouří nedopalky od cigaret a přenáší s sebou celý svůj majetek. Vyskytují se na místech

s velkou koncentrací lidí. Zjevní bezdomovci mají různý postoj k využívání sociální pomoci.

Někteří ji využívají, ale spousta z nich má ke své situaci takový postoj, že nikoho nepotřebují,

jsou nezávislí a spokojení se svojí svobodou. Veřejností jsou velmi vnímaní, i když tvoří

pouze malou část bezdomovců. 3

Skrytí bezdomovci

Tato forma zahrnuje bezdomovce, kteří jako bezdomovci žijí, ale snaží se to skrýt.

Pečují o svůj zevnějšek a vyhýbají se zjevným bezdomovcům. V žádném případě se mezi

ně nechtějí zařazovat. Často mění prostředí a sociální pomoc většinou využívají

1
PRŮDKOVÁ, Táňa a Přemysl NOVOTNÝ. Bezdomovectví. 1. vyd. Praha: Triton, 2008. ISBN 978-80-7387-

100-0.
2
PRŮDKOVÁ, ref. 1

3
PRŮDKOVÁ, ref. 1
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jen v zimních měsících. Nedá se přesně určit jejich počet, ale mají mnohem větší zastoupení

než zjevní bezdomovci.4

Potenciální bezdomovci

Potenciální bezdomovci jsou osoby, které zatím střechu nad hlavou i zaměstnání mají,


[…]


v práci obsažené. V praktické části bylo zvoleno modelové město Brno, kde byly prováděny

semistrukturované rozhovory s turisty navštěvujícími tuto lokalitu. Dotazování respondentů

probíhalo v brněnských turistických částech. Pro analýzu byl zvolen počet 100 osob.

Při dotazování turistů byl v rozhovorech aplikován největší důraz na to, jak vnímají

bezdomovectví a jaké by navrhli řešení na lepší vnímání tohoto negativního jevu.

Po sumarizaci odpovědí do četnostních tabulek byla data zanesena do grafů. Grafy, které

byly pro práci zajímavé, byly analyzovány a následně popsány pomocí programu MS Excel.

V praktické návrhové části bylo navrhnuto řešení pro lepší vnímání bezdomovectví v rámci

cestovního ruchu.

Cílem práce bylo zjistit, jak turisté vnímají bezdomovectví v Brně. Z rozhovorů bylo

zjištěno, že většina respondentů vliv bezdomovectví na cestovní ruch vnímá, u mladších

a méně vzdělaných lidí je potom tento jev patrnější. Dále z analýzy odpovědí respondentů

vyplynulo, že přítomnost osoby bez domova v místě navštívené památky je většinou

negativního rázu. Mladším lidem záleží na chování bezdomovce, vysokoškolsky vzdělaným

je jejich přítomnost více nepříjemná, než ostatním. Pro ženy je tato skutečnost také více

znepokojující než pro muže a častěji volí obcházení bezdomovce. Dále bylo například zjištěno,

že respondentům na bezdomovcích nejvíce vadí zápach, požívání alkoholu, špatná hygiena,

hluk, neslušnost a žebrání. Z hlediska pomoci bezdomovcům od turistů bylo zjištěno,

že respondenti mají povětšinou vůli pomáhat. Tato pomoc je různých forem, nejčastěji však

v podobě finančního příspěvku. Také pomáhají častěji ženy a mladší lidé. Z dotazovaných

respondentů téměř nikdo nemá ve svém okolí nikoho bez domova a pár dalších si tím není

jisto. Při položení otázky jak by respondenti vyřešili lepší percepci bezdomovectví v Brně,

bylo nejčastěji odpovězeno, že by bezdomovcům nabídli práci nebo by je ubytovali.

V analytické části bylo dále zjištěno, že bezdomovectví v Brně za poslední období od roku

2006 narůstá. Mezi bezdomovci převládají muži. Tvoří přibližně 70 % z celkového počtu

bezdomovců. Klesá však počet lidí na ulici, což je alespoň jedno z těch více pozitivních zpráv.
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Dále bylo v analytické části zkoumáno, jaké jsou v Brně nabízeny sociální zařízení

pro bezdomovce a kolik klientů využilo služby sociálních pracovníků v Jihomoravském kraji.

Bylo zjištěno, že jich je nedostatek. V Jihomoravském kraji využilo služby sociálních

pracovníků 11 034 osob, které jsou v buď v nějaké rizikové situaci v rámci bezdomovectví,

nebo již přístřeší nemají. Jen v Brně ve stejnou dobu sčítání těchto sociálně slabších jedinců

bylo zjištěno 1950 osob označených za bezdomovce. V návrhové části bakalářské práce měl

být navržen model podporující lepší percepci bezdomovectví v Brně. Po veškeré analýze

bylo zjištěno, že je nejdůležitější prevence. Nemá smysl v práci navrhovat něco, co by v praxi

nebylo aplikovatelné.

Z analýzy dále vyplynulo, že je v Brně nízký počet lůžek v sociálních ubytovacích

zařízeních pro bezdomovce. Dalším problémem je, že neexistuje takové sociální zařízení,

které by povolovalo pobyt bezdomovců se psem. Co se týče azylových domů, tak v Brně

chybí možnost ubytování pro muže s dětmi, což se dá vyhodnotit jako velmi negativní.

Předpokladem zjištění bylo to, že turistům bezdomovectví vadí, což se po analýze

a rozboru dat potvrdilo. Také to, že je těžké dostat lidi bez domova z turisticky oblíbených

lokalit, bylo z osobního pozorování bezdomovců potvrzeno. Policisté sice bezdomovce čím

dál častěji z turistických lokalit a nádraží vyhánějí, ale aktéři za to nejsou nijak sankcionování,

takže se velmi často a opakovaně na místa vracejí. A pokud pokutu dostanou, nemají

ji většinou z čeho zaplatit.

Problematika bezdomovectví je velice složitá a těžce se shánějí přesná data.

Bezdomovectví je pro stát finančně náročné a každý člověk z ulice, zařazený zpět

do společnosti a pracovní kázně, je velmi pozitivním faktorem. Přesné výpočty se nedají

jednoduše určit. Každý bezdomovec využívá jinou sociální pomoc, ať už z hlediska příspěvků,

ubytování či jiných forem sociální péče. Spousta lidí na ulici nemá doklady, a proto jsou

informace o těchto osobách velice komplikované. Do vynaložených financí státu

na bezdomovce se musí započítat i výjezdy policistů, náklady při pobytu na záchytných

stanicích, kdy bezdomovci velmi často poplatky zaplatit nemohou a podobně. Je tedy zřejmé,

že je velmi náročné udělat nějaký přesný výpočet. I když nebyl navržen nějaký nový model,

který by zlepšil či vyřešil bezdomovectví v Brně, tak byly z analýzy zjištěny užitečné

informace. Řešené téma je aktuální a rozbor dat vhodný v rámci cestovního ruchu. V praxi

se dá práce využít například na porovnání dat při další analýze bezdomovectví

v následujících letech. Přínosem práce je poskytnutí nových informací v dané tématice. Data
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z hlediska vlivu bezdomovectví na percepci turistických lokalit v Brně jsou ojedinělá a byla

zkoumána vůbec poprvé.
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Obr. 1 – Milan Brabec

Zdroj: vlastní foto
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