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 NÁZEV PRÁCE
Vliv bezdomovectví na percepci turistických lokalit

Úroveň splnění tématu BP
A
B
C
D
E
F

stupeň splnění cíle

X

logická stavba práce a návaznost částí

X

hloubka provedené analýzy

X

vhodnost použitých metod

X

úroveň použití metod

X

závěry práce

X

vlastní přínos studenta k tématu
X

význam pro teorii / praxi

X

Splnění formálních náležitostí BP
A
B
C
D
E
F

práce s literaturou, citace

X

úprava práce – text, grafy, tabulky, …

X

styl, jasnost formulací

X

gramatická úroveň a překlepy

X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
1. Prezentovala jste u některé z veřejnoprávních institucí výsledky práce?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F)
C - dobře

[bookmark: _GoBack]

Slovní hodnocení práce:

V práci je řešená opravdu netradiční a ojedinělá tématika, která je však velmi aktuální. Na základě zadání studentka v teoretické části vymezila bezdomovectví a jeho formy, dále pak sociálně patologické jevy, cestovní ruch a problematiku bezdomovectví ve městech. V praktické části je uvedena metodika práce a provedena analýza, resp. vyhodnocení dotazníkového šetření zaměřeného na vnímání bezdomovců turisty u atraktivních lokalit města Brna. Dále je zpracována návrhová část. Je možné poznamenat, že studentka si zaslouží pochvalu za to, že se pustila do velmi netradičního tématu a jeho zpracování celkem dobře zvládla. Nicméně pro lepší hodnocení by bylo potřeba se vyvarovat celé řady chyb, formálního a obsahového charakteru. Z formálních chyb: v nadpisech jsou některá slova psána velkými písmeny, některá malými; práce obsahuje gramatické a typografické chyby; netypické názvy kapitoly jedna a tři. Z hlediska obsahového je možné vytknout vyjadřování spíše beletristického charakteru, za největší chybu považuji to, že se dle mého názoru nepodařilo beze zbytku naplnit cíl práce tak, jak je definován v zadání. Na druhou stranu je možné pozitivně ohodnotit pozitivní a lidský přístup studentky k lidem, kteří zůstali bez domova.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C - dobře

Oponent bakalářské práce:

V Brně dne 29. 4. 2016